

د ايران نوى فشار

د وران کال د ليندۍ مياشتې په نهه ويستمه نيټه ۱۱ ډلې هيوادونو پرېکړه، خو د ايران پر نفتو بنديزونه ولگوي. د ۱۱ ډلې په هيوادونو کې د امريکا، روسيې، جاپان او ځينو اروپايي هيوادونو برسیره عربي متحده امارات او سعودي عربستان هم شامل دي. بايد و ويل شي، چې سعودي عربستان د نړۍ په کچه تر ټولو ستر د نفتو صادرونکی هيواد دی او همدا راز عربي متحده امارات هم د نفتو په صادراتو کې لوړ ځای لري.

د لوېديځ هيوادونو له لوري سعودي عربستان او عربي متحده امارات د دې لپاره په دغه ډله کې زيات شوي، خو د ايران پر تيلو له بنديز لگولو څخه وروسته دغه دوه هيوادونه د ايران ځای ډک کړي. البته ايران هم د نړۍ په کچه د تيلو څلورم ستر صادرونکی هيواد دی.

د دغه بنديزونو له اعلان څخه څو ورځې نه وې تير شوي، چې د مرغومي په شپږمه نيټه د ايران سمندري ځواکونو د فارس يا عربو په خليج کې پوځي مانورې پيل کړې، چې د دغه مانورو په پيل کولو سره ځينو عربي هيوادونو خپلې اندېښنې څرگندې کړې او هغه هم د دې لپاره، چې د دغو مانورو له اساسي ځايونو څخه يو هم د هورمز تنگې وو.

د هورمز تنگې اوږدوالی ۱۵۸ کيلو متره سور يي له ۵۶ کيلو متره څخه تر ۱۸۰ کيلو متره رسيدلي. د هورمز تنگې د کني گوني له مخې د نړۍ دويم تنگې شميرل کيږي. د امريکا د انرژۍ د اطلاعاتو سازمان د رسمي معلوماتو له مخې په ۲۰۰۹ زېږدي کال کې نړۍ ته د اوبو له لارې د ټولو صادرو شوي نفتو څخه درې دېرش سلنه يې له همدې تنگې څخه تير شوي دي. د دغه سازمان د معلوماتو پر بنسټ په ۲۰۰۹ زېږدي کال کې هره ورځ پنځه لس مليونه بوشکې تيل د هورمز له تنگې څخه تيرېدل او له دغې تنگې څخه صادربدونکي نفتو ډېری برخه آسيايي هيوادونو، امريکا او د لوېديځو اروپا هيوادونو ته ليردول کيږي. همدا راز د جاپان درې پر څلورمه برخه او د چين پنځوس سلنه نفت د هورمز له تنگې څخه ليردول کيږي.

د خپرو شويو ارقامو له مخې د نړۍ څلوېښت سلنه نفت او همدا راز د فارس (عرب) خليج د اتو صادرونکو هيوادونو نفت له دغه تنگې څخه تيرېږي.

مخکې مې يادونه وکړه، چې د ۱۱ ډلې هيوادونو د ليندۍ په نهه ويستمه نيټه پرېکړه وکړه، خو د ايران پر نفتو بنديزونه ولگوي او ايران هم د فارس يا عرب په خليج کې د لسو ورځو لپاره د خپلو سمندري ځواکونو مانورې پيل کړې. د دغو مانورو په پنځمه د سه شنبې په ورځ د ايران مرستيال ولسمشر محمد رضا رحيمي خبردارۍ ورکړه؛ که چيرې د ايران د نفتو پر صادرونو بنديز وليگيږي، نو ايران به د هورمز تنگې وتري. همدا راز د ايران د سمندري ځواکونو مشر امير البحر حبيب الله سياري د چهار شنبې په ورځ وويل، که چيرې لازمه وي نو د هورمز تنگې تړل دوی ته د يوې پيالي اوبو څښلو څخه هم اسانه ده.

د ايران په واک کې کروږ، بالستیک، له ځمکې څخه هوا ته توغندي او همدا راز چټکې کوچنۍ بيړۍ، چورلکې، اوبتل، جنگي بيړۍ، جيت الوتکې، الوتونکي بيړۍ او نور تجهيزات دي، چې کولای شي د هورمز تنگې په تړلو کې ورسره مرسته وکړي. همدا راز ځينې کارپوهان په دې باور دي، ايران ممکن د هورمز تنگې د بندولو لپاره له ماینونو او يا هم په بار ورونکو بيړيو له مستقيمو بریدونو څخه کار واخلي.

د ځينو سياسي - اقتصادي کارپوهانو په آند د ايران له لوري د هورمز تنگې تړل به د ايران لپاره کومه گټه و نه لري؛ ځکه که چيرې د ايران پر نفتو بنديز لگول کيږي د خليج ځنډې هيوادونه به له ايران سره نه وي.

د ايران دغه خبرداري سره جوخت د سعودي عربستان يوه لوړپوړې چارواکي وويل، چې عربستان به د نړۍ په ځانگړي توگه د امريکا او اروپا د نفتو کمښت پوره کړي او د ايران د نفتو پر ځای به سعودي عربستان د خپلو نفتو صادرات ډېر کړي.

د ايراني چارواکو دغو څرگندونو پر وړاندې په بحرين کې مېشت امريکايي سمندري ځواکونو او همدا راز د امريکا دفاع وزير د ايران دغې کړنې له مخنيوي څخه خبر ورکړی دی.

اساسي پوښتنه دا ده، چې آیا ايران به په رښتيا سره دغه تنگې وتري او آیا ايران د دغې تنگې د تړلو توان لري؟ اوس مهال، چې د ايران سمندري ځواکونه د فارس (عرب) خليج په اوبو کې په پوځي مانورو بوخت دي او د دغه مانورو له تر سره کېدو سره جوخت ايراني چارواکو د هورمز تنگې د تړلو خبردارۍ ورکړې په دې معنی، چې ايران غواړي، څو له نړۍ والو بنديزونو څخه ځان خلاص کړي؛ خو پر وړاندې يې بيا ځينو اروپايي هيوادونو ويلي، چې پر ايران به د بنديزونو لگولو ته زور ورکړي، چې دا خپله ايران له نورو جدي ننگونو سره مخامخ کوي. همدا راز که وکتل شي نو په بحرين، قطر، سعودي عربستان او د فارس (عرب) خليج کې امريکايي ځواکونه مېشت دي، چې دا خپله د ايران دغه خبرداري پر وړاندې جدي ننگونې دي.

بله ننگونه، چي کولای شو ترې یادونه وکړه، هغه د فارس (عرب) خلیج ځنډې ته پراته هیوادونه دي او د دغه هیوادونو د صادراتو او وارداتو ډېری برخه له همدې تنگي څخه تر سره کیږي او په هیڅ صورت کې به دغه هیوادونه پرې نږدې، څو ایران دې دا شان کړنه تر سره کړي. له بل لوري د ایران له لوري د هورمز تنگي تړل د عربي هیوادونو او همدا راز د لوېدیځ نړۍ پر وړاندې د جگړې اعلان دی. د ایران پوځي توان ته په کتو سره دغه هیواد هیڅ کله هم له لوېدیځو او عربي هیوادونو سره د مبارزې توان نه لري.

ایران په خپلو دا شان څرگندونو او خبرداریو سره غواړي، څو د لگول شویو بندیزونو او همدا راز د هغو بندیزونو، چي ټاکل شوي وروسته پرې ولگېږي کچه را ټیټه کړي؛ خو تر هغه، چي دغه هیواد خپل هسته یي فعالیت نه وي درولی او یا یې نړۍ والو څارونکو ته اجازه نه وي ورکړي، نو شونې به نه وي، چي د دغه هیواد پر وړاندې دې بندیزونه کم شي او د ایران داشان څرگندونې به یوازې لفظي وي او هیڅ کله به هم د دې توان پیدا نه کړي، څو پلي یې کړي.

پای

د پانو شمېره: له 2 تر 2

افغان جرمن آنلاین په درښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینګه کړئ maqalat@afghan-german.de
یادښت: دلیکني د لیکنيزې بني پازوالي د لیکوال په غاړه ده ، هيله من يو خپله لیکنه له رالیږلو مخکې په ځیر و لولئ